PROGRAMA DE TRABALHO: 17,01,12.122.0008,12.361.0008,12.365.0008,2.124 

CÓDIGO DE DESPESA: 3.3.90.37 

FONTE DE RECURSO: 1.550,1.573 

5.2 – O demonstrativo contendo a estimativa prevista encontra–se no Anexo I, totalizando a 

importância de R$ 26.802.388,08 (vinte e seis milhões, oitocentos e dois mil, trezentos e oitenta 

e oito reais e oito centavos). 

6. CRITÉRIO DE JULGAMENTO 

6.1 – O critério de julgamento da presente licitação é o Menor Preço Global. 

7. PRAZOS 

7.1 – O Contrato vigorará a partir da assinatura até 12 (doze) meses.  

7.2 – O prazo de execução dos serviços poderá ser prorrogado ou alterado nos termos da Lei

[...]

abertura de processo administrativo. Para aplicação 
das multas acima estabelecida será garantida a ampla 

defesa e o contraditório. 

7. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 
Valor (R$): 26.802.388,08 

O valor estimado da contratação corresponde a R$ 26.802.388,08 (vinte e seis milhões, 
oitocentos e dois mil, trezentos e oitenta e oito reais e oito centavos) conforme custos unitários 
definidos na Planilha de Composição de Custos elaborada pela Secretaria Municipal de Educação. A 
estimativa de preços para a futura contratação, em regra é realizada com base na Planilha de Custos 
e Formação de Preços, elaborada de acordo com as diretrizes da Instrução Normativa nº 05/2017 -